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Kansi

Professori Kauko Sipponen (s. 1927) on valmistunut oikeustie-
teen tohtoriksi 1965. Hän toimi Tampereen yliopiston julkishal-
linnon professorina 1965-73, presidentin kanslian kansliapääl-
likkönä 1973-76, Keski-Suomen läänin maaherrana 1977-84, 
Elinkeinoelämän valtuuskunnan (EVA) toimitusjohtajana 1984-
90 ja Tampereen yliopiston kanslerina 1990-96. Varsinaisen vir-
kansa ohella Kauko Sipponen on toiminut lukuisissa eri alojen 
hallinto- ja luottamustehtävissä.

Kuva: Studio Tapio, Heli Lindroos Aila Teräväisen avustamana.

Pääkirjoitus
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VÄITTEISIIN SIITÄ, etteivät sotasyyllisinä 
tuomitut menettäneet mitään tai ettei 
tuomioita tulisi purkaa, on hyvä tuoda 
vertailuperustaksi presidentti Risto Ry-
tin vahva halu kertoa koko totuus jäl-
kipolville. Hänen ei annettu oikeuden-
käynnissä kertoa koko totuutta, mutta 
puolustukseen valmistautumisensa hän 
halusi tehdä perusteellisesti, koska hän 
näki oikeudenkäynnin historialliseksi.

Rytin pojantytär fil. maisteri Hanna-
Liisa Ryti-Erkinheimo kertoi 20.09.2004 
Pro Karelian Sotasyyllisyys- ja asekät-
kentäseminaarissa: ”Sotasyyllisyyskysy-
mys oli yksi keskeinen keskustelun aihe. 
Kun Niilo huomautti isälleen, että tämä 
puhui kuin olisi jo tuomittu, totesi Ris-
to, että “tottakai minut tuomitaan”. “No, 
sittenhän sinun ei tarvitse nähdä vaivaa 
puolustautumisesi kanssa”, Niilo sanoi. 
“Kuule, tämä on historiallinen oikeuden-
käynti ja siksi on tärkeää, että sen asiakir-
joissa kaikki tapahtumat ja niiden taus-
tat on esitetty täsmälleen oikein”, ojensi 
Risto poikaansa. Ja hän lisäsi vielä, että 
omasta puolestaan hän tulee huolehti-
maan siitä, että näin myös tapahtuu.”

Tuomiolle menevä presidentti piti 
tuomiotaan selvänä, mutta silti tärkeim-
pänä hän piti sitä, että Suomen ja sota-
syyllisiksi leimattujen syyttömyys tulee 
todistettua. Vain silloin jälkipolvilla on 
mahdollisuus korjata tämä Suomen oi-
keuslaitoksen häpeätahra, jonka se pako-
tettuna joutui toteuttamaan. 

Jos Rytille olisi ollut yhdentekevää, 
mitä tuomioiden jälkeen tapahtuu, hän 
ei varmastikaan olisi vaivautunut kerää-
mään mittavaa puolustusaineistoa.

Ryti ei halunnut, että hänen tuomionsa 
jää ikuisiksi ajoiksi voimaan ja hän itse 
koko maailman silmissä sotarikolliseksi 
leimatuksi historiankirjoituksen lehdillä. 
Jos tämä olisi ollut hänen tahtonsa, hän 
olisi varmaankin yhtynyt poikansa aja-
tuksiin, ettei kannata puolustautua. 

Syvästi isänmaallisena ja maan etua 
ajavana Ryti myöskin oivalsi sen, ettei 
Suomi voi ikuisesti jäädä syyllisyyslei-
malla varustetuksi, vaan sen tulee voi-
makkaasti itse pyrkiä oikaisemaan ta-
pahtunut historiallinen vääryys.

Miten suomalaiset ja ulkomaalaiset 
voivat tietää, että Suomi oli syytön so-
taan? Ei ainakaan sillä, että asiasta vai-
etaan tai kerrotaan jossain tilaisuudessa. 
Sellainen saavuttaa hyvin pienen kuu-
lijakunnan. Perusta jää korjaamatta eli 
väärät tuomiot purkamatta. Sukupolvien 
vaihtuessa katsotaan vain kansainvälisiä 

sopimuksia ja tuomioistuimen tuomioi-
ta. Ne ovat yksiselitteisesti syyllinen-lei-
malla varustettuja.

Sotasyyllisyyden ydinkysymys on peri-
aatteessa hyvin yksinkertainen. Kyse on 
yksittäisiin ihmisiin kohdistetuista vää-
ristä tuomioista ja niiden purkamisesta. 
Tuomioilla on ratkaisevan suuri merki-
tys myös yhteiskunnallisesti.

Presidentti Tarja Halonen sanoi 
01.03.2005 Ranskan ulkopoliittisessa 
instituutissa, että Suomi oli sotiin syy-
tön, kävi erillissotaa ja saavutti torjunta-
voitot. Jos Suomi oli sotiin syytön, mi-
ten on perusteltavissa se,  että olemme 
sopimuksen, lain ja tuomioiden edessä 
yhä täysin syyllisiä? Miten on perus-
teltavissa se, ettei Suomi ole ryhtynyt 
mihinkään toimiin kunnioitetun edel-
täjän ihmisoikeuksien erittäin räikeästä 
loukkauksesta? Eivätkö ihmisyys ja ih-
misoikeudet ole tärkeitä kuin sopiviksi 
valituissa tapauksissa?

Sotasyyllisyystuomioiden purkamisel-
la on kauaskantoiset ja moniulotteiset 
seuraukset. Suomi ja sen entiset johta-
jat vapautuvat vääristä tuomioista. Va-
pautuminen on yleensä uutta energiaa 
ja motivaatiota kehittävää, se on voimia 
antavaa. Syyllisyys ja tuomiot masenta-
vat ja latistavat.

Suomen on kyettävä katsomaan 
rohkeasti omia legitiimejä etujaan, eikä 
aina ajateltava kaikkien muiden maiden 
mahdollisia mielipiteitä. Alistuva ala-
maismentaliteetti on unohdettava. Me 
olemme sotiin syytön, itsenäinen kansa, 
joka katsomme rohkeasti tulevaisuu-
teen.

Me tarvitsemme kaikki voimavarat 
selvitäksemme globaalin kilpailun ja 
blokkiutumisen aiheuttamista haasteis-
ta. Meidän on vapauduttava katsomaan 
turvallisuusuhkiamme vain omasta nä-
kökulmastamme ja omien tarpeittem-
me pohjalta. Meidän on taloudellisesti 
katsottava omia oikeuksiamme ja kehi-
tettävä resurssejamme. Tulevaisuuden 
haasteiden ratkaisemisessa ei vuosikym-
meniä jatkunut syyllisyyden taakka auta, 
vaan on hidaste. Vain vapaa kansa voi 
selvitä tulevaisuuden haasteista.
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